СУД  ЕВРАЗИЙСКОГО  ЭКОНОМИЧЕСКОГО  СОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 октября 2024 года                           город Минск

Коллегия Суда Евразийского экономического союза в составе:

председательствующего судьи-докладчика Павловой Н.В.,

судей Забары А.А., Кайыпова М.Т., Кишкембаева А.Б.,

Туняна А.Г.,

при секретаре судебного заседания Панове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

индивидуального предпринимателя Курко Евгения Александровича о

признании решения Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 6 августа 2024 года № 94 «О наличии нарушения общих правил

конкуренции на трансграничных рынках» не соответствующим Договору

о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года и нарушающим

права и законные интересы хозяйствующего субъекта в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности,

УСТАНОВИЛА:

Индивидуальный предприниматель Курко Евгений Александрович

(Российская Федерация; далее – ИП Курко Е.А., истец) обратился в Суд

Евразийского экономического союза (далее – Суд) с заявлением о

признании решения Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 6 августа 2024 года № 94 «О наличии нарушения общих правил

конкуренции на трансграничных рынках» (далее – решение № 94) не

соответствующим Договору о Евразийском экономическом союзе

от 29 мая 2014 года (далее – Договор) и нарушающим права и законные

интересы хозяйствующего субъекта в сфере предпринимательской и иной

экономической деятельности.

Согласно решению № 94, направление ИП Курко Е.А. в адрес

общества с ограниченной ответственностью «ТехЭнергоХим-Групп»

(Российская Федерация) и общества с ограниченной ответственностью

«АКВАТЭКО» (Российская Федерация), являющихся дистрибьюторами

общества с ограниченной ответственностью «ТехноХимРеагентБел»

2

(Республика Беларусь; далее – ООО «ТехноХимРеагентБел»),

соответственно 6 и 7 июля 2022 года необоснованных претензий о

прекращении незаконного использования принадлежащего ИП Курко Е.А.

товарного знака и выплате компенсаций за нарушение исключительных

прав на товарный знак признано распространением искаженных сведений

о незаконности действий ООО «ТехноХимРеагентБел» по реализации

товара с товарным знаком со словесным обозначением «PuroTech»,

которые могли причинить ущерб ООО «ТехноХимРеагентБел» либо

нанести вред его деловой репутации, что является нарушением общих

правил конкуренции на трансграничных рынках Республики Беларусь и

Российской Федерации, запрет на совершение которого установлен

подпунктом 1 пункта 2 статьи 76 Договора.

Решением № 94 на ИП Курко Е.А. наложен штраф и возложена

обязанность не совершать в дальнейшем действия, нарушающие

положения подпункта 1 пункта 2 статьи 76 Договора, а также отозвать

письма, направление которых признано фактом нарушения указанной

нормы Договора.

Постановлением Коллегии Суда от 23 сентября 2024 года заявление

ИП Курко Е.А. оставлено без движения как не соответствующее

требованиям пункта 4 статьи 9 Регламента Суда Евразийского

экономического союза, утвержденного Решением Высшего Евразийского

экономического совета от 23 декабря 2014 года № 101 (далее – Регламент

Суда). Для устранения недостатков истцу предоставлен срок

до 15 октября 2024 года.

14 октября 2024 года от ИП Курко Е.А. в Суд поступило письмо,

направленное в целях устранения недостатков, послуживших основанием

для оставления заявления без движения. Истец предоставил флеш-

накопитель, содержащий электронную копию заявления и всех

приложенных к нему документов.

В соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 33 Регламента

Суда, в случае если недостатки, послужившие основанием для оставления

заявления без движения, будут устранены в срок, установленный

постановлением Суда, заявление принимается к производству.

Коллегия Суда констатирует как факт устранения недостатков,

указанных в постановлении от 23 сентября 2024 года, так и соблюдение

установленного Судом срока для устранения недостатков (письмо

отправлено 1 октября 2024 года).

На основании изложенного и руководствуясь пунктами 39, 95

Статута Суда Евразийского экономического союза, статьями 9, 33, 34, 84

Регламента Суда, Коллегия Суда Евразийского экономического союза

3

ПОСТАНОВИЛА :

Принять к производству заявление индивидуального

предпринимателя Курко Евгения Александровича о признании решения

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 августа 2024 года

№ 94 «О наличии нарушения общих правил конкуренции на

трансграничных рынках» не соответствующим Договору о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года и нарушающим права и

законные интересы хозяйствующего субъекта в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности.

Судебное заседание по рассмотрению дела назначить на 26 ноября

2024 года в 10 часов 00 минут в помещении Суда Евразийского

экономического союза.

Копию постановления направить сторонам по делу.

Постановление является окончательным и обжалованию не

подлежит.

Председательствующий                   Н.В. Павлова

Судьи          А.А. Забара

М.Т. Кайыпов

А.Б. Кишкембаев

А.Г. Тунян